
 

 

 
 

 

COMUNE DI SANT'AMBROGIO DI VALPOLICELLA 
Provincia di Verona 

 
 

 
 
 

Settore Vigilanza\\CODICE DELLA STRADA 
 
 
 

Ordinanza   N.  63  DEL  30/05/2024 
 
 
OGGETTO: GARA CICLISTICA DENOMINATA "47° GIRO D'ITALIA UNDER 2024"  

ORGANIZZATO DA RCS SPORT MILANO- IN PROGRAMMA VENRDI' 
14.06.2024- SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE E 
ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA. 

 
 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA 
 
VISTA LA RICHIESTA PERVENUTA IN DATA 09.05.2024 AL PROT. NR. 8875, CON LA QUALE RCS 
SPORT SPA CON SEDE IN MILANO, VIA RIZZOLI NR. 8, COMUNICAVA IL PASSAGGIO NEL 
TERRITORIO COMUNALE DI SANT’AMBROGIO DI VALPOLICELLA, DELLA VI TAPPA DEL 47° GIRO 
D’ITALIA UNDER 23 , IL GIORNO VENERDI’ 14 GIUGNO 2024  
CONSIDERATA L’ORDINANZA DELLA PROVINCIA DI VERONA, NR. 109 DEL 06.05.2024 GIUNTA AL 
PROTOCOLLO NR. 10306 29.05.2024; 
CONSIDERATO ALTRESI’IL NULLA OSTA DELLO SCRIVENTE SETTORE DOC. NR. 177/24 DEL 
30.05.2024; 
RITENUTO AI SENSI DEGLI ARTT. 6, 7 E 9 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30.04.1992 NR. 285 DI 
DOVER DISPORRE LA SOSPENSIONE TEMPORANEA DEL TRAFFICO VEICOLARE IN TUTTO IL 
TRACCIATO DI GARA RICADENTE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SANT’AMBROGIO DI 
VALPOLICELLA ED ISTITUIRE IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN ALCUNI TRATTI 
DELLO STESSO TRACCIATO; 
VISTI GLI ARTT. 5, 6 7, E 9 DEL D.LGS 285/92 (CODICE DELLA STRADA); 
VISTO IL DECRETO SINDACALE PROT. NR. 11195 DEL 16.06.2022 DI NOMINA DEL COMANDANTE 
DEL CORPO POLIZIA LOCALE DI SANT’AMBROGIO DI VALPOLICELLA; 
 

ORDINA 
 

PER IL GIORNO 14.06.2024, DALLE ORE 13.30 ALLE 15.30 E COMUNQUE FINO A VIGENZA DELLO 
STATO DI NECESSITA’:  
 

• LA SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER TUTTE LE CATEGORIE DI 
VEICOLI AL FINE DI GARANTIRE IL TRANSITO IN SICUREZZA DEI CONCORRENTI E DEL 
SEGUITO DELLA GARA CICLISTICA IN OGGETTO CITATA A PARTIRE DAL PASSAGGIO DEL 



 

 

 
 

VEICOLO RECANTE IL CARTELLO “INIZIO GARA CICLISTICA”, FINO AL PASSAGGIO DI 
QUELLO CON IL CARTELLO “FINE GARA CICLISTICA”; 

 

• IL DIVIETO DI TRANSITO DI QUALSIASI VEICOLO NON AL SEGUITO DELLA CORSA NEL 
TRATTO INTERESSATO DALLA LIMITAZIONE SOPRA INDICATA CON ESCLUSIONE AI 
VEICOLI IN SERVIZIO DI EMERGENZA PUBBLICA; 

 

• PER OGNI TRATTO DI GARA È FATTO DIVIETO A TUTTI I VEICOLI ED AI PEDONI DI 
IMMETTERSI NEL PERCORSO; 

 

• E’ FATTO OBBLIGO AI CONDUCENTI ED AI PEDONI DI NON ATTRAVERSARE LA STRADA 
DURANTE IL PASSAGGIO DELLA CAROVANA CICLISTICA; 

 

• FERMO RESTANDO LA NECESSITÀ DI ADOTTARE TUTTE LE CAUTELE NECESSARIE AD 
EVITARE PERICOLI PER I PARTECIPANTI ALLA GARA CICLISTICA, I DIVIETI E GLI OBBLIGHI 
SOPRAINDICATI NON SI APPLICANO AI VEICOLI ADIBITI A SERVIZI DI EMERGENZA 
PUBBLICA; 

 

• IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA NELLE SEGUENTI VIE: 
 

1. VIA CESARE BATTISTI, DAL CIVICO 180 AL CIVICO 128 E TRATTO ANTISTANTE IL 
CIVICO NR. 51; 

2. VIA DEL PONTIERE TRATTO ANTISTANTE IL CIVICO NR. 3 – PIZZERIA/CENTRO 
DIREZIONELE E PARCHEGGIO FARMACIA DOMEGLIARA CIV. 2-2/A; 

3. VIA DOMEGLIARA TRATTO CHE PRECEDE L’ENTRATA DEL CIVICO 9 (CORSIA DI 
MARCIA SS12-PONTON); 

4. VIA PONTE DA DISINNESTO CON VIA DOMEGLIARA FINO ALLA INTERSEZIONE CON S.P. 
27/A, IN ENTRAMBI I SENSI DI MARCIA; 

5. VIALE DEL MARMO DA DISINNESTO CON VIA CHIESA ALL’INNESTO CON VIA 
DELL’INDUSTRIA -AMBO I LATI; 

6. VIA MONTECIO DAL CIV. 107 SINO ALLA INTERSEZIONE CON VIA MARCONI / INNESTO 
VIALE DEL MARMO (CORSIA DI MARCIA MONTE-SANT’AMBROGIO DI VALPOLICELLA). 

 
 

DISPONE 
 

• LA POSA DI IDONEA SEGNALETICA STRADALE TEMPORANEA E DI PREAVVISO, ALMENO 
48 ORE PRIMA DELL’EVENTO; 

 

• CHE GLI ORGANI DI POLIZIA STRADALE DI CUI ALL’ART. 12 DEL D.LGS. 30.04.1992 NR. 285 
SONO INCARICATI DELLA ESECUZIONE DELLA PRESENTE ORDINANZA E DELLA VERIFICA 
DEL RISPETTO DELLE PRESCRIZIONI IMPOSTE, NONCHE’ DI QUELLE 
DELL’AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE; 

 

• LA CAROVANA CICLISTICA DOVRÀ ESSERE SCORTATA DAGLI ORGANI DI POLIZIA 
STRADALE, OVVERO, IN MANCANZA O A SUPPORTO, DA SCORTA TECNICA PREDISPOSTA 
DALL’ORGANIZZAZIONE E OVE NECESSARIO SIA POSATA SPECIFICA SEGNALETICA DI 
INDICAZIONE,  

 

• CHE I PUNTI PIU’ CRITICI DEL TRACCIATO SIANO PRESIDIATI DA PERSONALE 
DELL’ORGANIZZAZIONE E DAGLI ORGANI DI POLIZIA E/O PERSONALE VOLONTARIO CON 
COMPITI DI INFORMAZIONE E SUPPORTO ALLA POPOLAZIONE ; 
 

• LA PRESENTE ORDINANZA SARÀ RESA NOTA AL PUBBLICO MEDIANTE AFFISSIONE 
ALL’ALBO COMUNALE, PUBBLICAZIONE SUL SITO WEB DELL’ENTE  

 

• A CARICO DEGLI ORGANIZZATORI, LA POSA DI CARTELLONISTICA DEDICATA E 
TABELLAZIONE INFORMATIVA; 

 

• I TRASGRESSORI SARANNO PUNITI A TERMINE DEL D.LGS. 30.04.1992 NR. 285; 



 

 

 
 

 

INFORMA 
 

• AVVERSO LA PRESENTE ORDINANZA E’ AMMESSO RICORSO AL TER VENETO SECONDO LE 
MODALITA’ DI CUI AL D.LGS NR. 104 DEL 02.07.2010 ENTRO 60 GG. DALLA DATA DI 
NOTIFICA/PUBBLICAZIONE. IN VIA ALTERNATIVA, RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA 
REPUBBLICA, AI SENSI DEL DPR 24.11.1971 NR. 1199, ENTRO 120 GG. DALLA MEDESIMA DATA; 

• RICORSO AI SENSI DELL’ART. 37 COMMA 3 DEL D.LGS. NR. 285/92, NEL TERMINE DI 60 GG., DA CHI 
ABBIA INTERESSE ALL’APPLICAZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE ED IN RELAZIONE AI SEGNALI 
APPOSTI, AL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI CON LA PROCEDURA DI CUI 
ALL’ART. 74 DEL DPR 495/92; 

• L’AMMINISTRAZIONE COMPETENTE E’ IL COMUNE DI SANT’AMBROGIO DI VALPOLICELLA; 

• L’UNITA’ ORGANIZZATIVA COMPETENTE E’ IL SETTORE VIGILANZA; 

• TEL. 045/6832600 MAIL polizialocale@comune.santambrogio.vr.it E CHE PRESSO IL MEDESIMO SETTORE, 
E’ POSSIBILE, NEGLI ORARI DI APERTURA, (LUNIEDI’ 10.00-12.30 E GIOVEDI’ 16.00-17.30), PRENDERE 
VISIONE DEGLI ATTI E PRESENTARE MEMORIE DIFENSIVE CHE L’AMMINISTRAZIONE HA L’OBBLIGO 
DI VALUTARE QUALORA PERTINENTI ALL’OGGETTO; 

• IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E’ IL COMANDANTE DEL CORPO POLIZIA LOCALE 
SANY’AMBROGIO DI VALPOLICELLA-DOLCE’, VICE COMMISSARIO ALESSANDRO CINOTTI. 

•  

 
LA PRESENTE ORDINANZA SARÀ TRASMESSA : 
 

• COMANDO STAZIONE CARABINIERI DI SANT’AMBROGIO DI VALPOLICELLA; 

• QUESTURA DI VERONA 

• PREFETTURA DI VERONA 

• AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI VERONA 

• PER GLI ADEMPIMENTI DI COMPETENZA NOTIFICATA A MEZZO PEC ALLA 
ORGANIZZAZIONE SPORTIVA RICHIEDENTE. 

 
 

 
 
 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO 
   Cinotti Alessandro 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta 
sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 
24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD), il 
presente atto è conservato in originale negli 
archivi informatici del Comune di 
Sant’Ambrogio di Valpolicella, ai sensi dell’art. 
22 del D.lgs. 82/2005.) 

 
 

 
 
 

mailto:polizialocale@comune.santambrogio.vr.it

